
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХИЛ ОКСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« yfjticJitfa-t 2026 года № 3&

г. Хипок

О внесении изменений в муниципальную программу «Культура Хилок­
ского муниципального округа

В соответствии с Порядком разработки и корректировки 'муниципаль­
ных программ Хил окского муниципального округа, осущестзлегл-: :>к2то- 
ринга и контроля их реализации, утвержденным постановленного админи­
страции Хилокского муниципального округа от 16 октября 2025 года № 640, 
администрация Хилокского муниципального округа п о с та н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые /Пменения з муниципальную программу 
«Культура Хилокскоио мут:тлкпа.г ьлсго отругдк утвержденную постановле­
нием администрации Хилокского муниципального округа от 13 ноября 2025 
года № 712.

2. Настоящее постановление опубли звать в сетевом издании Хилок­
ского мунииииального округа { mips. // к и локс кий. рф). а также разместить на 
официальном сайте Хил оке core му ни тягального округа в информационно- 
телекоммуникзционной сети «Интернет» (h^tps i/̂ hi 3 ok sky. 75.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующим лень после 
дня его официального опубли кования: ̂ оо?шродования).



ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу «Культура Хилокского 
муниципального округа», утверждённую постановлением администра­
ции Хилокского муниципального округа» от 13.11.2025 года № 712

1. Паспорт муниципальной программы «Культура Хилокского муници­
пального округа» изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Культура Хилокского 

муниципального округа Забайкальского края»

1 .Наименование про­
граммы

2. Заказчик програм­
мы

3. Ответственный 
исполнитель Про­
граммы

4. Соисполнители 
муниципальной про­
граммы

5. Цели и задачи му­
ниципальной про­
граммы

Муниципальная программа «Культура Хи­
локского муниципального округа;

Администрация Хилокского муниципального 
округа;

Муниципальное учреждение «Управление 
культуры и молодёжной политики» Хилокско­
го муниципального округа;

Учреждения культуры и дополнительного об­
разования Хилокского муниципального округа;

Реализация стратегической роли культуры как 
духовно-нравственного основания развития 
личности и государства, единства российского 
общества
- сохранение культурного и исторического 
наследия народа, обеспечение доступа граждан 
к культурным ценностям и участию в культур­
ной жизни, реализация творческого потенциа­
ла нации;

1



6.Сроки и этапы реа­
лизации муниципаль­
ной программы

7. Объемы и источ­
ники финансирования 
муниципальной про­
граммы

8.Основные целевые 
индикаторы

- создание благоприятных условий для устой­
чивого развития сфер культуры и дополни­
тельного образования.

2025-2030гг.

общий объем бюджетных ассигнований муни­
ципального бюджета составляет 765 379,50 
тыс. руб., в том числе: 
на 2025 год - 144 900,90. руб.; 
на 2026 год -  116 221,60 тыс. руб.; 
на 2027 год -  116 307,60 тыс. руб. 
на 2028 год -  117 147,40 тыс. руб. 
на 2029 год -  135 406,00 тыс. руб. 
на 2030 год -  135 396,00 тыс. руб.
За счет средств федерального бюджета -  
8505,20 тыс. руб., в том числе:
2025 год -  8505,20 тыс. руб.
За счёт средств краевого бюджета -117,40 тыс. 
руб., в том числе:
2025 год -117,40 тыс. руб.;
За счет средств местного бюджета составляет
737 851,40 тыс. руб., в том числе:
на 2025 год -  133 328,80 тыс. руб.;
на 2026 год -  113 166,20 тыс. руб.;
на 2027 год - 113 166,20 тыс. руб.;
на 2028 год -  113 919,00 тыс. руб.;
на 2029 год -  132 150,60 тыс. руб.;
на 2030 год -  132 120,60 тыс. руб.;
Внебюджетные средства -18 905,50 тыс. руб.,
из них:
2025 год -2  949,50 тыс. руб.;
2026 год -  3 055,40 тыс. руб.;
2027 год - 3 141,40 тыс. руб.;
2028 год -3 228,40 тыс. руб.;
2029 год -3 255,40тыс. руб.;
2030 год - 3 275,40 тыс. руб.

Количество культурно-массовых мероприя­
тий, проведенных с населением;
Доля населения, охваченного культурно­
досуговыми мероприятиями;

3



9. Ожидаемые ре­
зультаты реализации 
Программы

10. Подпрограммы

Доля детского населения, охваченного услуга­
ми дополнительного образования;
Количество посещений музея;
Количество читателей межпоселенческой биб­
лиотеки.
Количество книгоовыдач межпоселенческой 
библиотеки.
Отношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры и ис­
кусства к среднемесячной номинальной начис­
ленной заработной плате по экономике в соот­
ветствующем регионе.
Доля молодых людей, участвующих в соци­
ально-значимых мероприятиях и проектах по 
направлениям подпрограммы

Реализация программы позволит:
- повысить уровень культурно-воспитательной 

деятельности, направленной на полное удовле­
творение духовных запросов жителей Хилок- 
ского муниципального округа.
- приобщить жителей к высоким культурным 
ценностям, развить творческие способности 
граждан, организовать культурный досуг 
населения.
- увеличить объем и улучшить качество услуг 
в сфере культуры. Расширить и укрепить ма­
териально-техническую базу в сфере культуры 
Хилокского муниципального округа.
- повысить качество социально-культурного 
обслуживания населения, уровня работы му­
ниципальных культурно-просветительных 
учреждений, муниципальных учреждений до­
полнительного образования и музея.
- создать организационно-экономические 
условия для развития инициативы людей, рас­
крытия их творческих способностей.

подпрограмма 1. "Библиотечная деятельность"; 
подпрограмма 2. "Культурно - досуговая дея­
тельность";
подпрограмма 3. "Музейное дело"; 
подпрограмма 4. «Дополнительное образова-

4

http://docs.cntd.ru/document/499091763
http://docs.cntd.ru/document/499091763
http://docs.cntd.ru/document/499091763
http://docs.cntd.ru/document/499091763


ние»;
подпрограмма 5. «Молодёжная политика»; 
подпрограмма 6 . "Обеспечение условий реа­
лизации Программы" ;

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Преобразования в российском обществе и осуществляемые в стране 
экономические реформы не могли не затронуть культурную жизнь.

Программа «Культура Хилокского муниципального округа» разрабо­
тана в целях реализации основных направлений социально-экономического 
развития Хилокского муниципального округа, главной целью которой явля­
ется создание единого культурного пространства. Деятельность учреждений 
культуры округа в последние годы направлена на повышение социальной 
эффективности культурной деятельности, увеличение степени доступности 
культурных услуг для населения.

Для реализации полномочий в округе созданы и функционируют учре­
ждения межпоселенческого значения:
Муниципальное учреждение «Управление культуры и молодёжной полити­
ки» Хилокского муниципального округа;
МУК «Межпоселенческое социально- культурное объединение» Хилокского 
муниципального округа;
МУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Хилокского муници­
пального округа;
МБУ ДО «Хилокская детская художественная школа»
МБУ ДО «Детская школа искусств» Хилокского муниципального округа; 
МБУК «Хилокский краеведческий музей».

В учреждениях дополнительного образования ежегодно обучается око­
ло 300 детей. Важнейшим показателем результативности работы учреждений 
является участие детей и подростков в конкурсах и фестивалях.

В культурно - досуговых учреждениях межпоселенческого значения 
действуют 146 клубных формирований.

В учреждениях культуры районного значения трудятся 143 человека, 
из них 1 человек имеет звание "Заслуженный работник культуры РФ", 1 че­
ловек награжден Медалью «За заслуги перед Отечеством», 9 человек имеют 
звание «Заслуженный работник культуры Читинской области» и «Заслужен­
ный работник культуры Забайкальского края», 1 человек награжден значком 
«За достижения в культуре», 1 человек -  награжден нагрудным знаком Ми­
нистерства культуры РФ «За отличную работу», Почетной грамотой Мини­
стерства культуры РФ награждены 2 человека, Почетными Грамотами Ко­
митета культуры Читинской области награждены 15 человек, Почетными 
Грамотами Министерства культуры Забайкальского края награждены 10 че­

5

http://docs.cntd.ru/document/499091763
http://docs.cntd.ru/document/499091763
http://docs.cntd.ru/document/499091763


ловек, Почетной Грамотой Российского профсоюза работника культуры -  1 
человек, присвоено звание «Почетный гражданин г. Хилок» - 1 человек, По­
четной Грамотой Читинской области и Забайкальского края -  3 человека, 
вручены Благодарственные письма Г убернатора Читинской области и Забай­
кальского края -  24 человека.

Вместе с тем, в культуре остается еще множество проблем. Обостри­
лась проблема кадрового обеспечения отрасли. Приток молодых специали­
стов в связи с низким уровнем заработной платы и отсутствием жилья незна­
чителен. Подлежит обновлению материально-техническая база учреждений 
культуры. Материально-техническая база бедна, изношена, не отвечает уров­
ню индустрии досуга, в округе нет ни одного кинотеатра, нет здания район­
ного Дома культуры. Сказывается нехватка учебных площадей, нет стацио­
нарной концертной площадки, здание музея 1896 года постройки и не соот­
ветствует современным требованиям.

Нуждается в развитии процесс информатизации и компьютеризации 
централизованной библиотечной системы. Продолжается процесс старения 
фондов библиотек, в первую очередь детских.

Все это вместе взятое обуславливает необходимость применения про­
граммного метода в развитии культуры округа, выбор ее приоритетов разви­
тия, а также приоритетов бюджетного финансирования, расширение каналов 
привлечения федеральных и внебюджетных средств.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ

Цель:
реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного осно­

вания развития личности и государства, единства российского общества
Задачи:

- сохранение культурного и исторического наследия народа, обеспечение до­
ступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реа­
лизация творческого потенциала нации;
- создание благоприятных условий для устойчивого развития сфер культуры 
и дополнительного образования.

Сроки реализации программы 2025 -2030 годы. Программа будет реа­
лизовываться в один этап.

III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ (ПРИЛАГАЕТСЯ)
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем финан­
сирования Программы составляет : составляет 765 379,50 тыс. руб., в том 
числе: за счет средств федерального бюджета 8505,20 тыс. руб., за счёт 
средств краевого бюджета 117,40 тыс. руб., за счет средств местного бюдже­
та 737 851,40 тыс. руб., внебюджетных источников 18 905,50 тыс. руб.

6



Объемы финансирования подпрограммы на 2025 -2030 годы за счет 
средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегод­
ному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд­
жета на соответствующий год.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации Программы предусматривает формирование 

ежегодных рабочих документов:
- организационного плана действий по реализации первоочередных меропри­
ятий;
- перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с 
разграничением исполнителей, с определением объемов и источников фи­
нансирования;
- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных первоочередных 
работ по реализации Программы;
- проектов договоров и соглашений с использованием программных меро­
приятий по итогам конкурсов.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№ Индикаторы Достиг­
нутый 

уровень 
2024 г

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Количество куль­
турно-массовых 
мероприятий, 
проведенных с 
населением, ед.

3633 3612 3640 3645 3650 3655 3660

2 Доля населения, 
охваченного 
культурно­
досуговыми ме­
роприятиями, %

863% 863% 864% 865% 866% 867% 868%

3 доля детского 
населения, охва­
ченного услугами 
дополнительного 
образования, %.

4,3% 7,1% 7,1% 7,1% 7,1% 7,1% 7,1%

4 Количество посе­
щений музея, ед. 1 941 1941 1942 1943 1944 1945 1946

5 Количество чита­
телей межпосе- 
ленческой биб­
лиотеки, чел.

15810 15810 15 900 15 950 15 960 15 970 15 980

6 Количество кни- 
говыдач

324555 324555 324600 324610 324615 324620 324630

7



Межпоселенче- 
ской библиотеки, 
ед.

7 Доля молодых 
людей, участву­
ющих в социаль­
но-значимых ме­
роприятиях и 
проектах по 
направлениям 
подпрограммы, %.

3,8 3,8 3,9 4,0 4,1 4,2 4,3

8 Отношение сред­
немесячной но­
минальной начис­
ленной заработ­
ной платы работ­
ников муници­
пальных учре­
ждений культуры 
и искусства к 
среднемесячной 
номинальной 
начисленной за­
работной плате по 
экономике в соот­
ветствующем ре­
гионе, %.

53,0 77,6 77,6 77,6 77,6 77,6 77,6

VII. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ И СПОСОБОВ ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Особое значение для успешной реализации настоящей муниципальной 
программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с дости­
жением основной цели, решением задач программы, оценка их масштабов и 
последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 
следующие внешние риски ее реализации.

Правовые риски
Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, дли­
тельностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эф­
фективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий муниципальной программы.
Для минимизации воздействия данной группы риской в рамках реализации 
обеспечивающей подпрограммы настоящей муниципальной программы пла­
нируется:

8



- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению ос­
новные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять 
участие в их согласовании;
- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законода­
тельстве в сфере культуры и смежных сферах.

Финансовые риски
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, сек­
вестрованием бюджетных расходов на сферу культуры, что может повлечь 
недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприя­
тий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 
реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от до­
стигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффек­
тивности бюджетных расходов;
- привлечение внебюджетного финансирования.

Риск усиления разрыва между современными требованиями и фактиче­
ским состоянием материально-технической базы, технического оснаще­

ния и систем управления учреждениями культуры
Усиление разрыва между современными требованиями и фактическим 

состоянием материально-технической базы, технического оснащения и си­
стем управления организациями культуры может послужить причиной суще­
ственного снижения качества и доступности муниципальных услуг.

Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной про­
грамме необходимых объемов бюджетных средств на проведение модерни­
зации отрасли культуры.

Для снижения негативных последствий риска предусматривается орга­
низация модернизационных проектов за счет привлечения внебюджетных 
средств в рамках механизмов государственно-частного партнерства.

Макроэкономические риски
Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, снижение темпов роста национальной 
экономики и уровня инвестиционной активности, высокой инфляции, а также 
возникновением бюджетного дефицита, что может вызвать снижение инве­
стиционной привлекательности сферы культуры, необоснованный рост стои­
мости услуг в сфере культуры, а также существенно снизить объем платных 
услуг.

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выпол­
нения работ) может негативно сказаться на структуре потребительских пред­
9



почтений населения. Эти риски могут отразиться на возможности реализации 
наиболее затратных мероприятий муниципальной программы, в том числе 
связанных с реконструкцией и капитальным ремонтом учреждений культу­
ры.

Снижение данных рисков предусматривается в рамках мероприятий 
подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» настоящей 
муниципальной программы, направленных на совершенствование государ­
ственного регулирования, в том числе по повышению инвестиционной при­
влекательности и экономическому стимулированию.

Кроме внешних рисков, можно выделить внутренние риски.

Административные риски
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением муници­

пальной программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересо­
ванных сторон, что может повлечь за собой нарушение планируемых сроков 
реализации муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, недо­
стижение плановых значений показателей, снижение эффективности исполь­
зования ресурсов и качества выполнения мероприятий муниципальной про­
граммы.

Основными условиями минимизации административных рисков явля­
ются:

- формирование эффективной системы управления реализацией муни­
ципальной программы;

- проведение систематического аудита результативности реализации 
муниципальной программы;

- регулярная публикация отчетов о ходе реализации муниципальной 
программы;

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации 
муниципальной программы;

- создание системы мониторинга реализации муниципальной програм­
мы;

- своевременная корректировка мероприятий муниципальной програм­
мы.

Реализация перечисленных мер предусмотрена в рамках реализации 
подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» настоящей 
муниципальной программы.

Кадровые риски
Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвали­

фицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы 
учреждений и качество предоставляемых услуг.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки 
(повышения квалификации) имеющихся специалистов.

10



2. Паспорт подпрограммы "Библиотечная деятельность" муниципальной 
программы «Культура Хилокского муниципального округа» читать в 
следующей редакции:

Паспорт подпрограммы «Библиотечная деятельность» муници­
пальной программы «Культура Хилокского муниципального

округа»
1.Наименование подпрограммы Подпрограмма «Библиотечное дело» муни­

ципальной программы «Культура Хилок- 
ского муниципального округа»

2. Ответственный исполнитель Муниципальное учреждение культуры 
подпрограммы «Межпоселенческая Центральная библиоте­

ка Хилокского муниципального округа»
3. Цель подпрограммы Совершенствование библиотечного

обслуживания населения муниципального 
округа в информационной и культурной 
сферах

4. Задачи подпрограммы 1. Целенаправленное комплектование фон­
дов библиотеки
2. Обеспечение сохранности библиотечных 
фондов.
3. Поддержка и продвижение чтения и книг.
4. Сохранение и укрепление кадрового со­
става библиотек муниципального округа.
5. Укрепление материально-технической ба­
зы учреждений;

5. Сроки и этапы реализации 2025 -2030 годы 
подпрограммы
6. Объемы и источники финан- Общая стоимость реализации мероприятий 
сирования подпрограммы подпрограммы составляет 211 161,30 тыс.

руб.
2025 г - 47 876,40 тыс. руб.;
2026 г. -  29 238,50 тыс. руб.;
2027 г. -  29 263,50 тыс. руб.;
2028 г. -  29 288,50 тыс. руб.;
2029 г. - 37 744,70 тыс. руб.;
2030г. -  37 749,70 тыс. руб.
За счет средств федерального бюджета - 7
999.30 тыс. руб. в том числе:
2025 г. - 7 999,30тыс. руб.:
7 920,00 тыс. руб. - модельная библиотека;
79.30 тыс. руб. - комплектование библиотеч­
ного фонда.
За счет средств краевого бюджета - 85,10

11



тыс. руб.
в том числе: 2025 г. - 85,10 тыс. руб.: 
из них: 5,10 тыс. руб.- комплектование биб­
лиотечного фонда;
80,00 тыс. руб. - модельная библиотека.
За счет средств местного бюджета- 
198 158,40 тыс. руб.
2025 г. -  38 938,50 тыс. руб.;
2026 г. -  28 463,50 тыс. руб.;
2027 г. - 28 463,50 тыс. руб.;
2028 г. -  28 463,50 тыс. руб.;
2029 г. -36 914,70 тыс. руб.;
2030 г. - 36 914,70 тыс. руб.
Внебюджетные средства -4  918,50 тыс. руб., 
из них:
2025 г. -  853,50 тыс. руб.;
2026 г. -775,00 тыс. руб.;
2027 г. -800,00 тыс. руб.;
2028 г. -825,00 тыс. руб.;
2029 г. -830,00 тыс. руб.;
2030 г.- 835,00 тыс. руб.

7. Ожидаемые результаты реа- Реализация мероприятий позволит: 
лизации подпрограммы - поднять на качественно новый уровень

информационно-библиотечное обслужива­
ние населения, сформировать эффективную 
поддержку библиотечной системы муници­
пального округа, как важнейших центров 
информирования населения, интегрировать 
их в российскую и мировую информацион­
ные системы, создать условия для обеспече­
ния безопасности библиотечных фондов;
- стимулировать деятельность специалистов, 
работающих в учреждениях культуры;
- привести материально-техническую базу 
библиотек округа в соответствии с совре­
менными требованиями и санитарными нор­
мами.

8.Основные индикаторы под- Количество читателей межпоселенческой 
программы библиотеки

Количество книговыдач межпоселенческой 
библиотеки

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

12



Обслуживание населения Хилокского муниципального округа осу­
ществляют 19 библиотек. Общий библиотечный фонд района насчитывает 
160720 экземпляров документов.
Библиотеки района обслуживают 15 585 человек, что составляет 51.5 % 
населения, 9 163 - пользователей от общего количества - дети и юношество.

В настоящее время в библиотеках накоплены значительные информа­
ционные ресурсы, которые при условии их постоянного обновления стано­
вятся одним из главнейших факторов социально-экономического развития 
общества.

Являясь самыми востребованными учреждениями культуры, библио­
теки вносят немаловажный вклад в формирование демократических основ 
государства.
Вместе с тем необходимо отметить, что из-за отсутствия гарантированного 
финансирования на приобретение литературы и подписку периодических из­
даний фонды библиотек округа с 2022 года уменьшились на 6519 экз., на 
приобретение книжных фондов из местного бюджета финансирования не 
было: (должно поступить 6107 экз., поступило 1092 экз.) (при норме 5-6 эк­
земпляров на 1 пользователя). Кроме того, имеющаяся отраслевая литература 
морально устарела, детская - физически износилась. Практически не попол­
няются фонды на аудио- и видео носителях

Помещения библиотек в селах нуждаются в текущем ремонте.
Большая часть библиотечного оборудования (стеллажи, кафедры, вит­

рины и т.д.) не отвечают современным требованиям, а некоторые просто из­
носились.

Проблема компьютеризации заключается в том, что компьютерное 
оборудование, полученное по федеральным программам, устарело и требует 
замены, а новое не закупается в достаточных количествах. По району только 
5 библиотек подключено к Интернету. Для работы с электронной почтой и 
выхода в Интернет нужно телефонизировать 14 из 19 или 73% муниципаль­
ных библиотек, обучить персонал.

В библиотеках округа работает 38 человек. Из них 28.9 % имеют 
среднее специальное образование, 15.7% - высшее библиотечное. Высшее 
библиотечное образование здесь имеют 3 специалиста, среднее библиотечное
-  7. Часть работающих нуждаются в переподготовке и повышении квали­
фикации.

Данная Подпрограмма направлена на укрепление материально­
технической базы библиотек округа, системное комплектование библиотеч­
ных фондов, обеспечение к ним доступа и сохранности в процессе их исполь­
зования, модернизацию библиотек на базе компьютеризации, способной 
обеспечить доступ населения к информации края, страны и мира посред­
ством подключения к всемирной сети "Интернет", участие в сводном элек­
тронном каталоге библиотек Забайкальского края, повышение квалификации 
библиотечных работников.

13



II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРО­
ГРАММЫ

Подпрограмма ориентирована на достижение долгосрочных целей биб­
лиотечной политики населения Хилокского муниципального округа - форми­
рование единого информационного пространства, создание условий для 
обеспечения доступа различных групп граждан к культурным ценностям и 
информационным ресурсам. Совершенствование деятельности библиотек как 
информационных, культурных и образовательных центров для различных ка­
тегорий населения, способствующих созданию условий повышения интел­
лектуального уровня граждан, приобщения к чтению на основе развития и 
укрепления материально-технической базы библиотек, организация культур­
ного досуга жителей округа.

Для достижения поставленных целей Подпрограмма предусматривает 
решение следующих приоритетных задач:
1. Целенаправленное комплектование фондов библиотеки.
2. Обеспечение сохранности библиотечных фондов.
3. Поддержка и продвижение чтения и книг.
4. Сохранение и укрепление кадрового состава библиотек муниципального 
округа.

III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ (прилагается)
IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

Объемы финансирования
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного 

бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем финан­
сирования подпрограммы составляет 211 161,30 тыс. руб., в том числе: за 
счет средств федерального бюджета 7 999,30, за счет средств краевого бюд­
жета 85,10 тыс. руб., за счёт средств местного бюджета 183 369,20 тыс. руб., 
внебюджетных источников 4 918,50 тыс. руб.

Объемы финансирования подпрограммы на 2025- 2030 годы за счет 
средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегод­
ному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд­
жета на соответствующий год.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Механизм реализации подпрограммы предусматривает формирование 

ежегодных рабочих документов:
- организационного плана действий по реализации первоочередных меропри­
ятий;
- перечня работ по подготовке и проведению подпрограммных мероприятий 
с разграничением исполнителей, с определением объемов и источников фи­
нансирования;
- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных первоочередных 
работ по реализации подпрограммы;

14



- проектов договоров и соглашений с использованием подпрограммных ме­
роприятий по итогам конкурсов.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

№ Индикаторы Достиг­
нутый 
уровень 
2024 г

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Количество чита­
телей межпосе- 
ленческой биб­
лиотеки, чел.

15810 15810 15900 15950 15960 15970 15980

2 Количество кни- 
говыдач 
Межпоселенче- 
ской библиотеки, 
ед.

324 555 324555 324600 324610 324615 324620 324630

VII. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И 
СПОСОБОВ ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Описание рисков реализации подпрограммы и способы их минимиза­
ции приведены в разделе 7 муниципальной программы.

15



З.Паспорт подпрограммы «Культурно - досуговая деятельность» муни­
ципальной программы «Культура Хилокского муниципального округа» чи­
тать в следующей редакции:

Паспорт подпрограммы «Культурно-досуговая деятельность» му­
ниципальной программы «Культура Хилокского муниципального

округа»
Подпрограмма «Культурно-досуговая деятельность» 
муниципальной программы «Культура Хилокского муни­
ципального округа»
Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенче- 
ское социально-культурное объединение» Хилокского 
муниципального округа

1. Наименование 
подпрограммы

2. Ответствен-
ный исполни­
тель
подпрограммы
3. Цель подпро­
граммы
4. Задачи под­
программы

5. Целевые ин­
дикаторы и по­
казатели под­
программы
6. Этапы и сроки 
реализации под­
программы
7. Объемы и ис­
точники финан­
сирования под­
программы

Создание условий, обеспечивающих доступ населения 
района к качественным культурным услугам;
1. Изучение, сохранение и развитие народной 
традиционной культуры, участие в охране 
недвижимых памятников истории и культуры;
2. Укрепление материально-технической базы учрежде­
ния;
3. Выявление и поддержка молодых дарований через уча­
стие в фестивалях и конкурсах различного уровня;
4. Проведение профессиональной подготовки и перепод­
готовки кадров;
5. Развитие творческих способностей жителей округа;
6. Обеспечение качественного роста (исполнительское 
мастерство) клубных формирований, самодеятельных 
коллективов Хилокского муниципального округа.
7. Ремонт зданий учреждений культуры.
1. Количество культурно-массовых мероприятий, прове­
денных с населением;
2. Доля населения, охваченного культурно-досуговыми 
мероприятиями.
2025-2030 годы

Общая стоимость подпрограммы составляет 293291,30 
тыс. руб., в том числе:
За счет федерального бюджета - 505,90 тыс. руб., из них:
2025 г. -505,90 тыс. руб.;

16



8. Ожидаемые 
результаты реа­
лизации подпро­
граммы

За счет краевого бюджета - 32,30 тыс. руб., из них:
2025 г. -32,30 тыс. руб.;
За счет местного бюджета -  331 707,30 тыс. руб., из них:
2025 г. -  59 592,50 тыс. руб.;
2026 г. -  53 421,80 тыс. руб.;
2027 г. -  53421,80 тыс. руб.;
2028 г. -  54 174,60 тыс. руб.;
2029г. - 55 548,30 тыс. руб.;
2030 г. -55 548,30 тыс. руб.
За счет внебюджетных источников -8  350,30 тыс. руб., из 
них:
2025 г. - 1 450,30 тыс. руб.;
2026 г. - 1 300,00 тыс. руб.;
2027 г. - 1 350,00тыс. руб.;
2028 г. - 1 400,00тыс. руб.;
2029 г. -1 420,00 тыс. руб.;
2030 г.-1 430,00 тыс. руб.
- создание условий, обеспечивающих равную доступность 
услуг в области культуры, предоставляемых населению 
округа;
-повышение качества услуг, предоставляемых населению; 
-рост посещаемости культурно-досуговых мероприятий.

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
В настоящее время на территории Хилокского района работу всех 

культурно-досуговых учреждений координирует муниципальное учреждение 
культуры «Межпоселенческое социально-культурное объединение» Хилок­
ского муниципального округа. В МУК МСКО Хилокского муниципального 
округа работают 18 филиалов и 54 специалиста различного профиля. На ба­
зе этого учреждения созданы и работают 146 клубных формирования (лю­
бительских объединений и творческих коллективов) для всех возрастов и 
любого социального положения. Данные клубные учреждения являются ба­
зовыми центрами для организации досуга жителей Хилокского муниципаль­
ного округа и развития народного художественного творчества. Особое ме­
сто необходимо отводить просветительской и культурологической информа­
ции, которая должна стать доступной для жителей Хилокского муниципаль­
ного округа и способствовать сохранению культурных и исторических цен­
ностей, повышению культуры и самосознания общества. Наряду с традици­
онными направлениями развития услуг культуры есть необходимость в раз­
витии и применении информационных технологий в сфере культуры, исполь­
зования новейших способов накопления, обработки, передачи информации.

Специалисты МУК МСКО проводят мероприятия районного, межрай­
онного значения, принимают участие в межрайонных, краевых, межрегио­
нальных и всероссийских мероприятиях. Учреждение является площадкой 
для проведения массовых культурно-досуговых мероприятий.
17



Работа учреждения охватывает все слои населения: от дошкольников 
до людей пожилого возраста. Все учреждения занимаются социокультурной, 
культурно-досуговой, информационно-просветительской деятельностью, ко­
торая определяет культурную политику Хилокского муниципального округа. 
В последнее время уделяется все больше внимания вопросам развития куль­
турно - досуговой деятельности маломобильных граждан.

Отсутствие у учреждения здания, низкий уровень материально­
технической оснащенности, определяющий потенциал учреждений культуры 
клубного типа, не соответствует требованиям настоящего времени и не спо­
собствует повышению конкурентоспособности МУК МСКО на рынке 
предоставления услуг культуры.

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит решить ряд вопро­
сов, способствующих совершенствованию сферы культурного обслуживания 
населения, обеспечению качества и доступности культурных услуг, оказыва­
емых жителям и гостям Хилокского муниципального округа. Системой под- 
программных мероприятий учтена необходимость продолжения работ по 
расширению методического и музыкального фондов, повышения квалифика­
ции работников и работающих на базе клубов солистов и коллективов через 
курсы повышения квалификации и участие в фестивалях различного уровня.

Подпрограмма включает поддержку специальных проектов, нацелен­
ных на восстановление и укрепление культурных, исторических и духовных 
ценностей. В ней также предусмотрены проекты, прививающие всем катего­
риям населения интерес к различным областям культуры и искусства, фор­
мирующие уважение к культурному наследию Хилокского муниципального 
округа, способствующие повышению культурного и образовательного уров­
ня в целом.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ

Цель:
Создание условий, обеспечивающих доступ населения округа к качествен­
ным культурным услугам.

Задачи:
- изучение, сохранение и развитие народной традиционной культуры, уча­
стие в охране недвижимых памятников истории и культуры;
- укрепление материально-технической базы учреждения;
- выявление и поддержка молодых дарований через участие в фестивалях и 
конкурсах различного уровня;
- проведение профессиональной подготовки и переподготовки кадров;
- развитие творческих способностей жителей района;
- обеспечение качественного роста (исполнительское мастерство) клубных 
формирований, самодеятельных коллективов округа.

Сроки реализации подпрограммы 2025-2030 годы. Подпрограмма будет 
реализовываться в один этап.

18



III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ (прилагается)

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств мест­

ного бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем 
финансирования подпрограммы составляет 340 595,80 тыс. руб., в том числе 
за счет средств федерального бюджета 505,90 тыс. руб., за счет краевого 
бюджета 32,30 тыс. руб., средств местного бюджета 331 707,30 тыс. руб., за 
счет внебюджетных источников 8 350,30 тыс. руб.

Объемы финансирования подпрограммы на 2025-2030 годы за счет 
средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегод­
ному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд­
жета на соответствующий год».

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Механизм реализации Подпрограммы предусматривает формирование 

ежегодных рабочих документов:
- организационного плана действий по реализации первоочередных меропри­
ятий;
- перечня работ по подготовке и проведению подпрограммных мероприятий 
с разграничением исполнителей, с определением объемов и источников фи­
нансирования;
- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных первоочередных 
работ по реализации Подпрограммы;
- проектов договоров и соглашений с использованием подпрограммных ме­
роприятий по итогам конкурсов.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
№ Индикаторы Достиг­

нутый уро­
вень

2024 г

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Количество 
культурно­
массовых меро­
приятий, прове­
денных с насе­
лением, ед.

3633 3612 3 640 3645 3650 3655 3660

2 Доля насе­
ления, охвачен­
ного культурно­
досуговыми ме­
роприятиями, %

863% 863% 864% 865% 866% 867% 868%

19



VII. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И 
СПОСОБОВ ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Описание рисков реализации подпрограммы и способы их минимиза­
ции приведены в разделе 7 муниципальной программы.

20



4.Паспорт подпрограммы «Музейное дело» муниципальной программы 
«Культура Хилокского муниципального округа» читать в следующей редак­
ции:

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 3 «МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО» 
муниципальной программы «Культура Хилокского муниципального

округа»
1.Наименование под­
программы
2. Ответственный ис­
полнитель подпро­
граммы
3. Цель подпрограм­
мы

4. Задачи подпро­
граммы

5. Сроки и этапы реа­
лизации подпрограм­
мы
6. Объемы и источни­
ки финансирования 
подпрограммы

«Музейное дело»

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Хилокский краеведческий музей»

Повышение доступности и качества музейно­
краеведческого обслуживания населения Хилокского 
муниципального округа, сохранение музейного фонда
1. Изучение исторического, культурного и природного 
наследия, пополнение музейных фондов.
2. Обеспечение сохранности музейных фондов, оказа­
ние влияния на уровень сохранности культурного и 
природного наследия Хилокского муниципального 
округа.
4. Создание условий для более широкого доступа 
населения Хилокского муниципального округа к исто­
рическим и культурным ценностям, увеличение числа 
экспонируемых предметов.
5. Укрепление материально-технической базы, внед­
рение и использование информационно­
коммуникационных технологий.
6. Ведение просветительской работы.
7. Обеспечение доступа к электронным ресурсам му­
зея.
8. Оказание методической помощи ведомственным и 
общественным музеям района.
2025-2030 годы

Общая стоимость реализации мероприятий подпро­
граммы составляет 21 624,40 тыс. руб., в том числе:
2025 г. -  3 848,50 тыс. руб.;
2026 г. -  3 049,30 тыс. руб.;
2027 г. -  3 051,30 тыс. руб.;
2028 г. -  3 054,30 тыс. руб.;
2029 г. -  4 308,00 тыс. руб;
2030 г. - 4 313,00 тыс. руб.

21



7. Ожидаемые резуль­
таты реализации под­
программы

13.Основные индика­
торы подпрограммы

За счет средств местного бюджета- 21 107,10 тыс. 
руб. из них:
2025 г. -  3 772,20 тыс. руб.;
2026 г. -  2 966,30 тыс. руб.;
2027 г. -  2 966,30 тыс. руб.;
2028 г. -  2 966,30 тыс. руб.;
2029 г. -  4 218,00 тыс. руб.;
2030 г. - 4 218,00 тыс. руб.
Внебюджетные средства -  517,30 тыс. руб., из них:
2025 г - 76,30 тыс. руб.;
2026 г -83,00 тыс. руб.;
2027 г -85,00 тыс. руб.;
2028 г -88,00 тыс. руб.;
2029 г - 90,00 тыс. руб.;
2030 г -95,00тыс. руб.
Реализация подпрограммы позволит:
- обеспечить высокий уровень изучения, сохранности 
и эффективности использования культурного и при­
родного наследия и музейных фондов;
- укрепить материально-техническую базу музея;
- углубить просветительскую и методическую работу;
- увеличить число жителей округа, охваченных всеми 
формами музейных услуг
- количество посещений музея;

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
Разработка подпрограммы вызвана необходимостью проведения ком­

плекса программных мероприятий по развитию музейного дела.
Муниципальный музей должен собирать, изучать и сохранять истори­

ческое, культурное и природное наследие округа, пополняя музейные фонды 
и научный архив и ведя просветительскую работу по трём важнейшим 
направлениям - экологическом, культурном и патриотическом.

Для достижения этих целей требуется обеспечить сохранность музей­
ных фондов, а также иметь возможность активно влиять на уровень сохран­
ности культурного и природного наследия.

МБУК «Хилокский краеведческий музей» может и должен играть роль 
представительского, научного, культурно-краеведческого, патриотическо- 
воспитательного, экологическо-просветительского, научно-методического, 
туристско-экскурсионного центра в округе.

В настоящее время материальная база и штат музея не соответствуют 
современным требованиям. МБУК «Хилокский краеведческий музей» не 
может ни обеспечить сохранность фондов согласно требованиям законода- 
22



тельства, ни проводить полноценную просветительскую работу музейными 
средствами.

Значительной проблемой является отсутствие доступа к электронным 
ресурсам музея.

Требуется ремонт и дооборудование здания музея, значительное до­
полнение материально-технической базы, подключение к Интернету и др. 
мероприятия.

Здание музея общей площадью 256 кв.м. построено в 1896 году. В 
настоящее время оно подключено к централизованному отоплению, имеется 
металлическая ограда и система видеонаблюдения. Требует ремонта здание и 
внутренние помещения, не завершена замена электропроводки.

Отапливаемая площадь музея составляет всего 175 кв. метров, поэтому 
экспозиционные залы крайне малы и не позволяют разместить требуемое ко­
личество экспонатов.

Муниципальный музей хранит 19 800 предметов, из которых более 
13 700 -  основного фонда. Сохранность этих предметов, многие из которых 
уникальны, представляет одну из важнейших проблем. Имеющиеся три хра­
нилища общей площадью 18,7 кв. метра не обеспечены оборудованием для 
поддержания необходимых температуры и влажности. Экспозиционные залы 
также не оборудованы соответствующими приборами.

Постепенно формируется электронная база данных фондов музея, но 
медленно идут процессы инвентаризации музейных предметов, информати­
зации музейных технологий и фотофиксации музейных предметов, необхо­
димых для создания единого каталога музейных предметов. Причины в огра­
ниченном штате и отсутствии технических возможностей. Единственная дей­
ствующая рабочая станция (компьютер) собрана из составных частей пода­
ренных музею и приобретённых на личные средства.

В 2012 году открыт сайт музея, содержащийся также на личные 
средства.

Одной из ведущих сторон деятельности музея является научно­
исследовательская работа - написание статей и монографий, изучение исто­
рического и природного наследия Хилокского муниципального округа. На 
личные средства музеем проводятся многочисленные экспедиции. В ходе ис­
следований и экспедиций накоплен большой материал, который должен ис­
пользоваться в просветительской, воспитательно-патриотической работе.

Музей активно изучает туристические ресурсы Хилокского муници­
пального округа и участвует в разработке окружных туристических про­
грамм.

Недостаточное бюджетное финансирование музейной отрасли крайне 
отрицательно сказывается на общем состоянии музея. МБУК «Хилокский 
краеведческий музей» не хватает средств на создание новых профильных 
стационарных экспозиций, содержание здания, сохранность фондовых кол­
лекций, на информационное обеспечение, на развитие научной деятельности,

23



на техническое и технологическое переоснащение, приобретение оборудова­
ния, повышение квалификации кадров.

В Хилокском муниципальном округе, помимо муниципального музея, 
имеется ещё 11 действующих музеев предприятий, школ и сельских поселе­
ний, а также несколько временно свёрнутых и создающихся музеев. МБУК 
«Хилокский краеведческий музей» должен по всем параметрам быть образ­
цом в целях улучшения музейного дела в Хилокском муниципальном округе.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРО­
ГРАММЫ

В целях совершенствования музейно-краеведческого обслуживания 
населения муниципального района в культурной и информационной сферах 
следует:
1. Собирать, изучать и сохранять историческое, культурное и природное 
наследие округа, пополнять музейные фонды.
2. Обеспечить сохранность музейных фондов, влиять на уровень сохранности 
культурного и природного наследия.
3. Вести просветительскую работу.
4. Оказывать методическую помощь ведомственным и общественным музеям 
округа.

Сроки реализации подпрограммы «Музейное дело» - 2025-2030 гг.

III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ (прилагается)
IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местно­
го бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем фи­
нансирования Подпрограммы составляет 21 624,40 тыс. руб., в том числе за 
счет средств федерального бюджета 0 тыс. руб., за счет средств краевого 
бюджета 0 тыс. руб., за счет средств местного бюджета 21 107,10 тыс. руб.,
517,30 тыс. руб. - внебюджетные средства.

Объемы финансирования подпрограммы на 2025-2030 годы за счет 
средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегод­
ному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд­
жета на соответствующий год».

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Механизм реализации подпрограммы предусматривает формирование 

ежегодных рабочих документов:
- организационного плана действий по реализации первоочередных меропри­
ятий;
- перечня работ по подготовке и проведению подпрограммных мероприятий 
с разграничением исполнителей, с определением объемов и источников фи­
нансирования;

24



- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных первоочередных 
работ по реализации подпрограммы;
- проектов договоров и соглашений с использованием подпрограммных ме­
роприятий по итогам конкурсов.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
№ Индикаторы Достиг­

нутый 
уровень 
2024 г

2025 2026 2027 2028 2029 2030

4 Количество посе­
щений музея, ед. 1 941 1941 1 942 1 943 1 944 1 945 1 946

VII. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И 
СПОСОБОВ ИХ МИНИМИЗАЦИИ.

Описание рисков реализации подпрограммы и способы их минимиза­
ции приведены в разделе 7 муниципальной программы.

25



5.Паспорт подпрограммы «Дополнительное образование» муниципаль­
ной программы «Культура Хилокского муниципального округа» читать в 
следующей редакции:

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 4 
«Дополнительное образование» 

муниципальной программы «Культура Хилокского муниципального
округа»

1. Наименование подпро­
граммы

2. Ответственные исполните­
ли подпрограммы

3. Цель подпрограммы

4. Задачи подпрограммы

Подпрограмма «Дополнительное образова­
ние» муниципальной программы 
«Культура Хилокского муниципального 
округа»
Муниципальное бюджетное учреждение до­
полнительного образования «Хилокская дет­
ская художественная школа»
Муниципальное бюджетное учреждение до­
полнительного образования «Детская школа 
искусств» Хилокского муниципального окру­
га.
Сохранение, развитие и предоставление вы­
сокого качества дополнительного образова­
ния детей и молодежи в соответствии с за­
просами участников образовательных отно­
шений путем создания современных условий, 
обновления структуры и содержания образо­
вания.
1. Выявление художественно одаренных де­
тей и молодежи, обеспечение соответствую­
щих условий для их образования и творческо­
го развития, реализация индивидуального об­
разовательного маршрута.
2. Разработка и реализация разноуровневых 
программ.
3. Создание условий для увеличения числа 
детей, обучающихся по дополнительным об­
разовательным программам.
4. Формирование современной модели управ­
ления учреждения
5. Актуализация нормативно-правовой базы 
учреждения.
6. Развитие кадрового потенциала.

7. Внедрение в деятельность учреждения со­
временных информационных технологий.

26



5. Сроки и этапы реализации 
подпрограммы
6. Объемы и источники фи­
нансирования подпрограммы

8. Обеспечение информационной открытости 
учреждения в социуме.
9. Создание условий для позитивной социа­

лизации участников образовательного про­
цесса.
10. Повышение конкурентоспособности вы­
пускников учреждения на основе высокого 
уровня полученного образования, сформиро­
ванных личностных качеств и социально зна­
чимых компетенций.
11. Обеспечение непрерывного, профессио­
нального роста преподавателей через систему 
повышения квалификации и профессиональ­
ной переподготовки.
12. Формирование и совершенствование си­

стемы финансовой деятельности учреждения 
на основе сочетания бюджетного и внебюд­
жетного финансирования.
13. Социальная защита преподавателей, за­
крепление и повышение их социально- про­
фессионального статуса.
2025- 2030 годы

Источники финансирования подпрограм­
мы:
- текущее бюджетное финансирование;
- внебюджетные источники.

Общая стоимость реализации мероприя­
тий подпрограммы составляет 159 626,50 
тыс. руб., в том числе:
2025 г -  27 333,90 тыс. руб.;
2026 г -  23 369,40 тыс. руб.;
2027 г -  23 378,40 тыс. руб.;
2028 г -  23 387,40 тыс. руб.;
2029 г -  31 078,70 тыс. руб.;
2030 г - 31 078,70 тыс. руб.
За счет средств федерального бюджета - 0,00 
тыс. руб.
За счёт средств краевого бюджета -  0,00 тыс. 
руб.
За счет местного бюджета- 154 507,10 тыс. 

руб., из них:
2025 г -  26 764,50 тыс. руб.;
2026 г - 22 472,00 тыс. руб.;

27



2027 г -  22 472,00 тыс. руб.;
2028 г -  22 472,00 тыс. руб.;
2029 г -  30 163,30 тыс. руб.;
2030 г- 30 163,30 тыс. руб.
Внебюджетные средства -  5 119,40 тыс. руб., 
из них:
2025 г -  569,40 тыс. руб.;
2026 г -  897,40 тыс. руб.;
2027 г -  906,40 тыс. руб.;
2028 г -  915,40 тыс. руб.;
2029 г - 915,40 тыс. руб.;
2030 г - 915,40 тыс. руб.

7. Ожидаемые результаты ре- Реализация подпрограммы в течение 2025- 
ализации подпрограммы 2030 гг. позволит обеспечить:

- формирование единой образовательной 
среды учреждения;
- повышение качества оказания образова­
тельных услуг за счет создания конкурент­
ной среды, привлечения квалифицированных 
кадров;
- удовлетворенность всех участников обра­
зовательного процесса уровнем и качеством 
образовательных услуг;
- активное включение родителей в образова­
тельный процесс;
- рост образовательных и творческих дости­
жений участников образовательного процесса 
(участие в конкурсах, фестивалях, проектах и 
т.д.);
- стимулирование и поддержку непрерывного 
профессионального развития педагогических 
и управленческих кадров;
- укрепление материально-технической базы 
в учреждении;
- создание привлекательного имиджа учре 
ждения

13. Основные индикаторы Доля детского населения, охваченного услу- 
подпрограммы гами дополнительного образования.

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
Согласно Концепции развития дополнительного образования детей в 

настоящее время перед учреждением дополнительного образования детей 
стоят такие задачи как:
- создание условий для обеспечения персонального жизнетворчества уча­
щихся в контексте позитивной социализации как здесь и сейчас, так и на пер- 
28



спективу в плане их социального - профессионального самоопределения, ре­
ализации личных жизненных замыслов и притязаний;
- повышение вариативности, качества и доступности дополнительного обра­
зования для каждого;
- обновление содержания дополнительного образования детей в соответ­
ствии с интересами детей, потребностями семьи и общества;
- обеспечение условий для доступа каждого к глобальным знаниям и техно­
логиям.

Разнообразные виды искусств, будучи важнейшей частью духовной 
культуры человечества, одновременно являются испытанным средством вы­
явления и развития творческой индивидуальности ребенка, помогают разви­
тию творческого потенциала личности в целом. Социальный заказ со сторо­
ны общества и государства предполагает, что дополнительное образование 
должно формировать активное, творческое начало личности.

Образование, осуществляемое в детской художественной школе, явля­
ется особым видом дополнительного образования детей, двуединая цель ко­
торого не только в предпрофессиональном обучении наиболее одаренных 
учащихся как будущих специалистов по видам искусства, но и в создании 
условий для выявления и развития творческого потенциала ребенка.

Таким образом, дополнительное образование детей - неотъемлемая 
часть системы непрерывного образования, призванная обеспечить ребенку 
дополнительные возможности для духовного, интеллектуального и физиче­
ского развития, удовлетворения его творческих и образовательных потребно­
стей. Дополнительное образование детей можно охарактеризовать как сферу, 
объективно объединяющую в единый процесс воспитание, обучение и разви­
тие личности ребенка.

Для реализации дополнительных предпрофессиональной и общеразви­
вающей программ в области изобразительного искусства в Хилокской дет­
ской художественной школе остро стоит вопрос выделения (приобретения) 
дополнительных помещений для индивидуальных и групповых занятий. От­
сутствие достаточного количества учебных площадей, кладовых для хра­
нения работ, натурного и методического фондов, библиотечного фонда, 
выставочного зала, не позволяет создать условия для увеличения числа де­
тей, обучающихся по дополнительным образовательным программам и 
охватить дополнительным образованием всех желающих, а также прово­
дить выставки, презентации, городские и районные мероприятия, которые 
являются неотрывной частью образовательного процесса.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРО­
ГРАММЫ

Цель подпрограммы - сохранение, развитие и предоставление высо­
кого качества дополнительного образования детей и молодежи в соответ­
ствии с запросами участников образовательных отношений путем создания 
современных условий, обновления структуры и содержания образования.

Задачи:
29



- Выявление художественно одаренных детей и молодежи, обеспечение со­
ответствующих условий для их образования и творческого развития, реали­
зация индивидуального образовательного маршрута.
- Разработка и реализация разно уровневых программ.

- Создание условий для увеличения числа детей, обучающихся по дополни­
тельным образовательным программам.
- Формирование современной модели управления учреждением.
- Актуализация нормативно-правовой базы учреждения.
- Развитие кадрового потенциала.
- Внедрение в деятельность учреждения современных информационных 

технологий.
- Обеспечение информационной открытости учреждения в социуме.
- Создание условий для позитивной социализации участников образова­

тельного процесса.
- Повышение конкурентоспособности выпускников учреждения на основе 
высокого уровня полученного образования, сформированных личностных 
качеств и социально значимых компетенций.
- Обеспечение непрерывного, профессионального роста преподавателей че­
рез систему повышения квалификации и профессиональной переподготовки.
- Формирование и совершенствование системы финансовой деятельности 

учреждения на основе сочетания бюджетного и внебюджетного финансиро­
вания.
- Социальная защита преподавателей, закрепление и повышение их соци­

ально- профессионального статуса.

III ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ (прилагается)
IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Объемы финансирования 
«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного 
бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем финан­
сирования подпрограммы составляет 159 626,50 тыс. руб., в том числе за 
счет средств местного бюджета 154 507,10 тыс. руб., за счет внебюджетных 
источников 5 119,40 тыс. руб.

Объемы финансирования подпрограммы на 2025-2030 годы за счет 
средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегод­
ному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд­
жета на соответствующий год».

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Механизм реализации подпрограммы предусматривает формирование 

ежегодных рабочих документов:
- организационного плана действий по реализации первоочередных ме­
роприятий;

30



- перечня работ по подготовке и проведению подпрограммных мероприя­
тий с разграничением исполнителей, с определением объемов и источников 
финансирования;
- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных первоочередных 
работ по реализации подпрограммы;
- проектов договоров и соглашений с использованием подпрограммных 
мероприятий по итогам конкурсов.
VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

№ Индикаторы Достиг­
нутый 

уровень 
2024 г

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 доля детского 
населения, охва­
ченного услугами 
дополнительного 
образования, %.

4,3% 7,1% 7,1% 7,1% 7,1% 7,1% 7,1%

VII. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И 
СПОСОБОВ ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Описание рисков реализации подпрограммы и способы их минимиза­
ции приведены в разделе 7 муниципальной программы.

31



6.Паспорт подпрограммы «Молодежная политика» муниципальной про­
граммы «Культура Хилокского муниципального округа» читать в следую­
щей редакции:

Паспорт подпрограммы 5 «Молодёжная политика» 
муниципальной программы «Культура Хилокского муниципального

округа»
1. Ответственный ис­
полнитель 
подпрограммы
2. Цель подпрограммы

3. Задачи подпро­
граммы

4. Целевые индикато­
ры и показатели под­
программы
5. Этапы и сроки реа­
лизации подпрограм­
мы
6. Объем бюджетных 
ассигнований подпро­
граммы

Муниципальное учреждение «Управление 
культуры и молодёжной политики» Хилокско- 
го муниципального округа 
Создание условий для включения молодежи 
округа, как активного субъекта, в процессы 
социально-экономического, общественно­
политического, культурного развития и граж­
данского общества.
1. Создание механизмов содействия молодеж­
ному самоуправлению, развитию обществен­
ных инициатив молодежи;
2. Включение молодежи в деятельность орга­
нов власти всех уровней и общественно­
политическую жизнь;
3. Формирование здорового образа жизни 
молодежи;
4. Формирование информационной среды для 
молодежи;
5. Обеспечение равных возможностей саморе­
ализации молодых граждан с ограниченными 
возможностями и оказавшихся в трудной жиз­
ненной ситуации.
Доля молодых людей, участвующих в соци­
ально-значимых мероприятиях и проектах по 
направлениям подпрограммы.
2025-2030 годы

Общая стоимость реализации мероприятий 
подпрограммы составляет 7 540,00 тыс. руб., 
в том числе:
на 2025 год - 40, 00тыс. руб.; 
на 2026 год -  1 500,00 тыс. руб.; 
на 2027 год -  1 500,00 тыс. руб.; 
на 2028 год -  1 500,00 тыс. руб.; 
на 2029 год -  1 500,00 тыс. руб.; 
на 2030 год - 1 500,00 тыс. руб.

32



7. Ожидаемые резуль- 1. Увеличение числа молодых людей, прини- 
таты реализации под- мающих участие в социально-значимых ме- 
программы роприятиях.

2. Становление системы, реально влияющей на 
укрепление здоровья подрастающего поколе­
ния и профилактику асоциальных явлений в 
детско-молодежной среде;
3. Активизация деятельности детских и моло­
дежных общественных объединений.

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ.
Подпрограмма «Молодёжная политика» является продолжением системы 

мер по реализации государственной молодежной политики, направленной на 
создание правовых, экономических и организационных условий для разви­
тия личности, поддержки молодежи, в целях повышения социального благо­
получия.

По данным статистического управления в Хилокском муниципальном 
округе проживает 25 212 человека, из них молодых людей в возрасте от 14 до 
30 лет проживает 6 615 человек.

Проблемы социально-экономического положения в Забайкальском крае и 
округе влияют на формирование молодежной политики в регионе.

Ухудшается здоровье молодых людей в связи с распространением нарко­
тиков. В молодежной среде растет алкоголизм, особенно среди сельской мо­
лодежи. Молодежь ориентируется на индивидуализм, приобретательство, не­
трудовое получение доходов.

Очень важной сферой деятельности молодежи является получение обра­
зования. Противоречия проявляются в том, что с одной стороны совершен­
ствуется система среднего и высшего образования, внедряются новые обра­
зовательные программы, с другой стороны, увеличивается слой молодых лю­
дей (молодежь села, дети, выросшие в неполных или неблагополучных семь­
ях), для которых недоступно средне-специальное и высшее образование.

Сложности в оплате труда молодых специалистов создают трудности для 
реализации трудового потенциала молодежи. Молодые люди, получив спе­
циальность, не могут устроиться на работу или не хотят идти на низкоопла­
чиваемую работу. Поэтому проблема безработицы среди молодежи, которую 
решает Центр занятости населения по Хилокскому муниципальному округу, 
стоит очень остро. Но не все молодые люди приходят в Центр занятости. Та­
кое положение подталкивает молодежь на разного рода преступления.

Остаются проблемы и с состоянием здоровья молодых забайкальцев. С 
катастрофической скоростью в молодежной среде распространяются нарко­
мания, токсикомания, алкоголизм.

Все вышеперечисленное -  проблемы, на решение которых направлена 
подпрограмма «Молодежная политика».

Для контроля подпрограммных мероприятий определены целевые показа­
тели, характеризующие прямой эффект от реализации подпрограммы.

33



II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОД­
ПРОГРАММЫ

Основной целью подпрограммы является создание условий для включения 
молодежи Хилокского муниципального округа, как активного субъекта, в 
процессы социально-экономического, общественно-политического, культур­
ного развития государства и гражданского общества.
Задачи подпрограммы:
- Создание механизмов содействия молодежному самоуправлению, развитию 
общественных инициатив молодежи;
- Включение молодежи в деятельность органов власти всех уровней и обще­
ственно-политическую жизнь;
- Формирование здорового образа жизни молодежи;
- Формирование информационной среды для молодежи;
- Обеспечение равных возможностей самореализации молодых граждан с 
ограниченными возможностями и оказавшихся в трудной жизненной ситуа­
ции.
III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ (прилагается)

III. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местно­
го бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем фи­
нансирования подпрограммы составляет 7 540,00 тыс. руб., в том числе за 
счет средств местного бюджета 7 540,00 тыс. руб.

Объемы финансирования подпрограммы за счет средств местного бюд­
жета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в уста­
новленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствую­
щий год».

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Механизм реализации подпрограммы предусматривает формирование 

ежегодных рабочих документов:
- организационного плана действий по реализации первоочередных меропри­
ятий;
- перечня работ по подготовке и проведению программных мероприятий с 
разграничением исполнителей, с определением объемов и источников фи­
нансирования;
- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных первоочередных 
работ по реализации подпрограммы;
- проектов договоров и соглашений с использованием программных меро­
приятий по итогам конкурсов.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

34



№ Индикаторы Достиг­
нутый 

уровень 
2024 г

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Доля молодых 
людей, участву­
ющих в социаль­
но-значимых ме­
роприятиях и 
проектах по 
направлениям 
подпрограммы, %.

3,8 3,8 3,9 4 4,1 4,2 4,3

VII. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И 
СПОСОБОВ ИХ МИНИМИЗАЦИИ

Описание рисков реализации подпрограммы и способы их минимиза­
ции приведены в разделе 7 муниципальной программы.

35



7.Паспорт подпрограммы «Культурно - досуговая деятельность» муни­
ципальной программы «Культура Хилокского муниципального округа» чи­
тать в следующей редакции:

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 6 
«Обеспечение условий реализации Программы» муниципальной про­

граммы «Культура Хилокского муниципального округа.
1. Наименование под- Подпрограмма «Обеспечение условий реализации

Программы» муниципальной программы «Культура 
Хилокского муниципального округа.
Муниципальное учреждение «Управление культуры 
и молодёжной политики» Хилокского муниципаль­
ного округа.
создание необходимых условий для эффективной ре­
ализации Программы
1. Обеспечение эффективного управления подпро­
граммой
2. Развитие отраслевой инфраструктуры;
Отношение среднемесячной номинальной начислен­
ной заработной платы работников муниципальных 
учреждений культуры и искусства к среднемесячной 
номинальной начисленной заработной плате по эко­
номике в соответствующем регионе.

программы

2. Ответственный ис­
полнитель 
подпрограммы
3. Цель подпрограммы

4. Задачи подпро­
граммы

5. Целевые индикато­
ры подпрограммы

6. Этапы и сроки реа­
лизации подпрограм­
мы
7. Объем бюджетных 
ассигнований подпро­
граммы

2025-2030 годы

Общая стоимость реализации мероприятий подпро­
граммы составляет 24 831,50 тыс. руб., в том числе: 
За счёт местного бюджета -  24 831,50 тыс. руб., из 
них:
2025 год -4  221,10 тыс. руб.;
2026 год -  4 342,60 тыс. руб.;
2027 год - 4 342,60 тыс. руб.;
2028 год -  4 342,60 тыс. руб.;
2029 год - 3 806,30 тыс. руб.;
2030 год -  3 776,30 тыс. руб.

36



- создание эффективной системы управления реали­
зацией Программы, эффективное управление учре­
ждениями культуры и образовательными организа­
циями в сфере культуры;
- реализация в полном объеме мероприятий Про­
граммы, достижение ее целей и задач;
- повышение качества и доступности муниципальных 
услуг, оказываемых в сферах культуры;
- создание условий для привлечения в отрасль куль­
туры высококвалифицированных кадров, в том числе 
молодых специалистов;
- создание необходимых условий для активизации 
инновационной и инвестиционной деятельности в 
сфере культуры.

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
Подпрограмма направлена на достижение цели «создание необходи­

мых условий для эффективной реализации Программы», а также оказывает 
влияние на все остальные подпрограммы, осуществляемые в рамках Про­
граммы.

В числе наиболее острых проблем, решаемых в рамках реализации 
подпрограммы, -  кадровый дефицит, низкий уровень информатизации отрас­
ли, несоответствие инфраструктуры культуры установленным государствен­
ным нормативам и современным нуждам потребителей культурных благ.

Восполнение и развитие кадрового ресурса отрасли «культура», обес­
печение прав граждан на дополнительное образование является одним из 
направлений культурной политики Хилокского муниципального округа.

Образование в сфере культуры и искусства округа представляет собой 
систему творческого развития детей и молодежи. Сеть муниципальных обра­
зовательных учреждений в области культуры включает в себя 2 муниципаль­
ные детские школы (художественная и школа искусств).

В настоящее время в связи с потребностью общества в неординарной 
творческой личности процесс поиска талантов, создания условий для разви­
тия творческих способностей с целью их последующей реализации в профес­
сиональной деятельности приобретает особую актуальность и должен быть 
направлен на максимально широкий круг детей и молодежи. Работа с ода­
ренными детьми в округе на разных уровнях проявления способностей осу­
ществляется через развитие системы творческих конкурсов, организацию ма­
стер-классов. Одаренным детям в области культуры и искусства предостав­
ляется возможность участия во всероссийских, международных и краевых 
конкурсах, фестивалях и выставках.

Работа с одаренными детьми проводится не только образовательными 
учреждениями в области культуры. В Хилокском муниципальном округе 
при учреждениях культурно-досугового типа работают более 50 клубных 
формирований для детей до 14 лет с общим числом участников свыше 500

8. Ожидаемые резуль­
таты реализации под­
программы

37



человек. Учреждения культурно-досугового типа проводят детские конкур­
сы, смотры, фестивали, выставки с целью содействия творческому развитию 
детей работают творческие лаборатории, студии, проводятся экскурсии и 
другие мероприятия.

Необходимо осуществлять комплексную поддержку всей сети учре­
ждений и базовых площадок по работе с детьми, одаренными в области куль­
туры и искусства (поддержка детских коллективов любительского художе­
ственного творчества, приобретение музыкальных инструментов и специаль­
ного оборудования, мебели, автотранспорта, проведение капитального ре­
монта и реконструкции, мероприятий по обеспечению безопасности).

Логика новой экономики, стремительное развитие высоких технологий 
предъявляет новые требования к профессионализму специалистов отрасли 
«культура», становятся востребованными знания в области фандрейзинга, 
маркетинга, управления деятельностью, ресурсами, проектами.

Необходимо сосредоточить усилия на повышении оплаты труда работ­
ников культуры, улучшении их жилищных условий.

В последние десятилетия информационно-коммуникационные техно­
логии стали одним из важнейших факторов, влияющих на развитие обще­
ства. К характерным чертам и признакам информационного общества как но­
вой ступени в развитии современной цивилизации относится увеличение ро­
ли информации и знаний в жизни общества, превращение информационных 
ресурсов общества в реальные ресурсы социально-экономического развития.

Социальная направленность информатизации, выражается, прежде все­
го, в предоставлении населению возможности реализовать свои конституци­
онные права на доступ к открытым информационным ресурсам и культур­
ным ценностям.

Решение задачи формирования современной информационной и теле­
коммуникационной инфраструктуры, предоставления на ее основе каче­
ственных услуг и обеспечения высокого уровня доступности информации 
для населения в округе невозможно без комплексной технологической мо­
дернизации муниципальных учреждений культуры, в первую очередь биб­
лиотек и музея, изменения стандартов деятельности и расширения спектра 
предоставляемых ими услуг.

В округе прилагаются усилия по компьютеризации учреждений куль­
туры, внедрению в их деятельность современных информационно­
коммуникационных технологий, созданию информационных ресурсов для 
открытого доступа.

Вместе с тем динамика показателей развития информационной и теле­
коммуникационной инфраструктуры в Хилокском муниципальном округе не 
позволяет рассчитывать на существенные изменения в ближайшем будущем.

Более половины компьютерного парка библиотек требует модерниза­
ции, число автоматизированных мест для читателей не соответствует мини­
мальной потребности. Отсутствует необходимое оборудование для создания

38



полнотекстовых баз данных, остро стоит вопрос приобретения неисключи­
тельных (пользовательских) прав на программное обеспечение.

Состояние материально-технической базы учреждений культуры и об­
разовательных учреждений в области культуры продолжает ухудшаться и не 
способно на сегодняшний день обеспечить должное развитие культуры в 
округе. Необходимо продолжить модернизацию и развитие существующей 
культурной инфраструктуры, исходя из критериев наиболее полного удовле­
творения потребностей населения, сохранения и приумножения культурного 
потенциала округа.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧА, СРОКИ И Э ТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРО­
ГРАММЫ

Цель подпрограммы: создание необходимых условий для эффективной 
реализации Программы.

Задача подпрограммы:
- обеспечение эффективного управления Программой,
- развитие отраслевой инфраструктуры.

III. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ (прилагается)
Для достижения цели и решения задач подпрограммы «Обеспечение 

условий реализации Программы» планируется выполнение основного меро­
приятия: «Развитие системы управления в сфере культуры, включая повыше­
ние заработной платы работникам культуры».

3.1. Основное мероприятие «Развитие системы управления в сфере 
культуры»

Выполнение основного мероприятия включает выполнение комплекса 
мер, направленных на обеспечение эффективного управления Программой.

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:
- разработку нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффектив­

ную реализацию Программы и направленной на развитие сферы культуры;
- оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и обеспечение 

деятельности Управление культуры и молодежной политики;
- поддержку инновационных и инвестиционных проектов, использова­

ние современных управленческих, информационных и иных технологий в 
деятельности учреждений культуры;

- развитие системы социальной поддержки работников сферы культу­
ры;

- формирование системы регулярной подготовки и переподготовки ра­
ботников учреждений культуры, создание для этого нормативно­
методической базы;

- проведение обучающих мероприятий для сотрудников учреждений 
культуры;

39



- создание условий для широкого участия граждан и общественных ор­
ганизаций в контроле за реализацией Программы (организация работы обще­
ственного Совета);

- проведение информатизации в сферах культуры;
- модернизация и расширение парка компьютеров музея и библиотек, 

учреждений клубного типа, создание локальных сетей;
- развитие информационных и коммуникационных технологий в обла­

сти культуры;
- разработка и осуществление приоритетных инновационных проектов 

развития в рассматриваемой сфере.
Основное мероприятие направлено на достижение следующих показа­

телей:
- соотношение средней заработной платы работников учреждений 

культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Прези­
дента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реа­
лизации государственной социальной политики», средней заработной плате в 
Хилокском муниципальном округе;

- увеличение доли публичных библиотек, подключенных к сети «Ин­
тернет», в общем количестве библиотек округа.

- сохранение численности работников учреждений культуры округа.
Результатами реализации основного мероприятия станут:
- создание эффективной системы управления реализацией Программы, 

реализация в полном объеме мероприятий Программы, достижение ее целей 
и задач;

- создание условий для привлечения в отрасль культуры высококвали­
фицированных кадров, в том числе молодых специалистов;

- формирование необходимой нормативно-правовой базы, обеспечива­
ющей эффективную реализацию Программы и направленной на развитие 
сферы культуры;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг, оказывае­
мых в сфере культуры;

- создание необходимых условий для активизации инновационной и 
инвестиционной деятельности в сфере культуры;

- рост количества информационных и инновационных технологий, 
внедренных в организациях культуры;

Основное мероприятие будет реализоваться на протяжении всего пери­
ода действия Программы - с 2025 по 2030 годы.

Исполнителем основного мероприятия является МУ «Управление 
культуры и молодёжной политики» Хилокского муниципального округа.

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
«Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местно­

го бюджета с привлечением внебюджетных источников. Общий объем фи­
нансирования подпрограммы составляет 24 831,50 тыс. руб., в том числе за 
счет средств местного бюджета 24 831,50 тыс. руб.
40



Объемы финансирования подпрограммы на 2025-2030 годы за счет 
средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегод­
ному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд­
жета на соответствующий год».

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Механизм реализации подпрограммы предусматривает формирование 

ежегодных рабочих документов:
- организационного плана действий по реализации первоочередных меропри­
ятий;
- перечня работ по подготовке и проведению подпрограммных мероприятий 
с разграничением исполнителей, с определением объемов и источников фи­
нансирования;
- плана проведения конкурсов на исполнение конкретных первоочередных 
работ по реализации подпрограммы;
- проектов договоров и соглашений с использованием подпрограммных ме­
роприятий по итогам конкурсов.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
№ Индикаторы Достиг­

нутый 
уровень 
2024 г

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Отношение сред­
немесячной но­
минальной начис­
ленной заработ­
ной платы работ­
ников муници­
пальных учре­
ждений культуры 
и искусства к 
среднемесячной 
номинальной 
начисленной за­
работной плате по 
экономике в соот­
ветствующем ре­
гионе, %.

53,0 77,6 77,6 77,6 77,6 77,6 77,6

VII. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И 
СПОСОБОВ ИХ МИНИМИЗАЦИИ.

Описание рисков реализации подпрограммы и способы их минимиза­
ции приведены в разделе 7 муниципальной программы.

41



по факту 2025 года ( в редакции постановления
(янв. 2026) )
Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы "Культура

Хилокского муниципального округа" на 2025-2030 годы"

№

Наименование 
целей, задач, 

основных 
мероприятий, 
мероприятий, 
показателей

ед
ин
ица
из
ме
рен
ия

Ответств 
енный 

исполни 
тель и

соиспол
нители

Коды бюджетной 
классификации

г ла 
вн 
ый 
раз 
дел

Целевая
статья

В
ид
ра
сх
од

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Итого

гр. гр.2
пок
гр. гр.4 хр.

5 гр.6
ов
гр гр.8 гр.9 гр.10 гр.11 гр.12 гр.13 гр.14

Программа: Муниципаль 
ное 

учреждение 
"Управление 
культуры и 

молодежной 
политики" 

Хилокского

Культура 
Хилокского 

муниципальн 
ого округа
2025 2030

Цель:
1. Реализация 
стратегической роли 
культуры как 
духовно­
нравственного
Стоимося ь 
реализации 
мероприятия - из

тыс.
руб. ####### ####### ####### ####### ####### ####### 765 379,50

нз федерального тыс.
руб 8 505,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 505,20

из краевого бюджета тыс.
руб 117,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117,40



из местного бюджета тыс. ####### ####### ####### ####### ####### ####### 737 851,40
из внебюджетных тыс. 2 949,50 3 055,40 3 141,40 3 228,40 3 255,40 3 275,40 18 905,50
Общая стоимость тыс ####### ####### ####### ####### ####### ####### 765 379,50

1. Подпрограмм
Библиотечна

Цель: Муниципаль
ное

учреждение
культуры

"Межпоселе
нческая

Совершенствование
библиотечного
обслуживания
населения
муниципального

1.1. Задача:
Целенаправленное 
комплектование 
фондов библиотеки, 
обеспечение 
сохранности 
библиотечных 
фондов, поддержка и 
продвижение чтения 
книг, сохранение и 
укрепление

1.1.1. Основное
Организация
библиотечного
Стоимость
реализации

тыс.
руб.

47 876,40 29 238,50 29 263,50 29 288,50 37 744,70 37 749,70 211 161,30

из федерально го 
бюджета

т ыс. 
руб.

0801 071Я554540 612 7 920,00 7 920,00
0801 07101L5190 612 79.30 79,30

из краевого бюджета тыс.
руб.

0801 07101L5190 612 5.10 5,10
0801 071Я554540 612 80,00 80,00

из местного бюджета

тыс. 0801 07101Д8040 611 14 789,20 14 789,20
0801 07101П8040 611 0,00
0801 07101У8040 611 0,00
0801 0710144299 611 24 026,20 28 463,50 28 463,50 28 463,50 36 914,70 36 914,70 183 246,10
0801 07101L5190 612 1,30 1,30



0801 071Я554540 612 121,80 121,80
из внебюджетных тыс. 853,50 775,00 800,00 825,00 830,00 835,00 4 918,50
Показ атели: 0,00
1. Количество 
читателей

чел. 15 810,00 15 900,00 15 950,00 15 960,00 15 970,00 15 980,00 95 570,00

2. Количество 
книговыдач

ед. 324 615,00 324 620,00 1 947 630,00######## ######## ######## ########

2 Подпрограмм
Культурно­
досуговая

Цель: Муниципаль
ное

учреждение
культуры

"Межпоселе
нческое

Создание условий, 
обеспечивающих 
доступ населения 
округа к 
качественны2
Задачи:
Изучение, развитие 
и сохранение 
народной 
традиционной 
культуры,участие в 
охране недвижимых 
памятников истории 
культуры, 
укрепление 
материально- 
техничсекой базы 
учреждений, 
выявление и 
поддержжка 
ммолодых дарований 
через участие в
фестивалях и

1.2.1. Основное 0,00



Организация
деятельности

0,00

Стоимость
реализации

тыс.
руб.

61 581,00 54 721,80 54 771,80 55 574,60 56 968,30 56 978,30 340 595,80

из федерального 
бюджета

тыс.
руб.

0801 07201L4670 612 355,90 355,90
0801 072A255190 612 0,00
0801 07201L5190 612 150,00 150,00

из краевого бюджета тыс.
руб.

0801 07201L4670 611 22,70 22,70
0801 07201L4670 612 0,00
0801 072A55190 612 0,00
0801 0720178110 612 0,00
0801 07201L5190 612 9,60 9,60

из местного бюджета тыс.
руб.

0801 0720144099 611 40 668,80 53 421,80 53 421,80 54 174,60 55 548,30 55 548,30 312 783,60
0801 07201Д8040 611 18 915,50 18 915,50
0801 07201П8040 611 0,00
0801 07201У8050 611 0,00
0801 07201L4670 612 5,80 5,80
0801 07201L5190 612 2,40 2,40

из внебюджетных тыс. 1 450,30 1 300,00 1 350,00 1 400,00 1 420,00 1 430,00 8 350,30
Показатели:
1. Количество 
культурно-массовых

ед. 3 612,00 3 640,00 3 645,00 3 650,00 3 655,00 3 660,00 21 862,00

2. Доля населения, 
охваченного

% 863,00 864,00 865,00 866,00 867,00 868,00 5 193,00

1.3. Подпрограмм
Музейное

Цель: Муниципаль
ное

бюджетное
учреждение

культуры

Повышение 
доступности и 
качества музейно­
краеведческого
Задача:



Изучение 
исторического, 
культурного и 
природного наследия 
Хилокского 
муниципального 
округа, пополнение 
музейных фондов, 
обеспечение 
сохранности 
музейных фондов, 
оказание влияния на 
уровень сохранности 
культурного и 
природного наследия 
Хилокского 
муниципального 
округа, Создание 
условий для более 
широкого доступа 
населения 
Хилокского

1.3.1 мОуснниоцвинпоаельного

мОерргаонпирзиаяцтиияе:
деятельности музея
Стоимость
реализации

3 848,50 3 049,30 3 051,30 3 054,30 4 308,00 4 313,00 21 624,40

мз федерально го тыс. 0801 073A155900 612 0,00
из краевого бюджета тыс. 0801 073A155900 612 0,00

из местного бюджета тыс.
руб.

0801 0730144199 611 2 483,30 2 966,30 2 966,30 2 966,30 4 218,00 4 218,00 19 818,20
0801 07301Д8040 611 1 288,90 1 288,90
0801 07301П8040 611 0,00
0801 07301У8050 611 0,00
0801 073А155900 611 0,00

из внебюджетных тыс. 76,30 83,00 85,00 88,00 90,00 95,00 517,30



Показатели:
1. Количество ед. 1 941,00 1 942,00 1 943,00 1 944,00 1 945,00 1 946,00 11 661,00

1.4. Подпрограмм
Дополнитель

Цель: Муниципаль
ное

бюджетное
учреждение
дополнитель

ного
образования
"Хилокская

детская
школа

искусств"
Хилокского
муниципаль

Сохранение, 
развитие и 
предоставление 
высокого качества 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи в 
соответствии с 
запросами 
участников 
образовательных 
отношений путем

Задачи:
ного округа.



1. Выявление 
художественно 
одаренных детей и 
молодежи, 
обеспечение 
соответвствующих 
условий для их 
образования и 
творческого 
развития, реализации 
индивидуального 
образовательного 
маршрута, 
укрепление 
материально­
технической базы и 
оснащение 
оборудованием 
хилокской детской 
школы искусств и 
художественной 
школы, Создание 
условий для 
увеличения числа 
детей, обучающихся 
по дополнительным 
образовательным 
программам,модерни 
зация (капитальный 
ремонт) учреждений

Показатели:
Доля детского 
населения,

%
7,10 7,10 7,10 7,10 7,10 7,10 42,60

1.4.1. мероприятие:
Развитие системы 
образования в сфере



Стоимость 
реализации 
мероприятия - из

тыс.
руб. 27 333,90 23 369,40 23 378,40 23 387,40 31 078,70 31 078,70 159 626,50

из федерального тыс. 0703 074А354530 612 0,00
бюджета
из краевого бюджета

руб.тыс. 0703 074А354530 612 0,00

из местного бюджета тыс.
руб.

0703 0740142399 611 19 157,50 22 472,00 22 472,00 22 472,00 30 163,30 30 163,30 146 900,10
0703 07401Д8040 611 7 607,00 7 607,00
0703 07401П8040 611 0,00
0703 074А354530 612 0,00

из внебюджетных тыс. 569,40 897,40 906,40 915,40 915,40 915,40 5 119,40
Показатели: тыс. 27 333,90 23 369,40 23 378,40 23 387,40 31 078,70 31 078,70 159 626,50

1.5. а :
Молодежная

Цель: Муниципаль 
ное 

учреждение 
культуры и 

молодежной 
политики"

Создание условий 
для включения 
молодежи 
Хилокского 
муниципального
Задачи:
1. Создание 
механизмов 
содействия
2. Включение 
молодежи в 
деятельность органов
3. Формирование 
здорового обрза
4. Формирование 
информационной
5. Обеспечение 
равных 
возможностей 
самореализации



Показатели:
Доля молодых 
людей, участвующих 
в социально-

%
3,80 3,90 4,00 4,10 4,20 4,30 24,30

мероприятие:
1.5.1. Организация 

мероприятий в сфере %

[)еалюжщи 
мероприятия - из

тыс.
руб. 40,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 7 540,00

из краевого бюджета тыс.
из местного бюджета тыс. 0707 0750143101 244 40,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 7 540,00
из внебюджетных тыс.

подпрограммы трыубс.. 40,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 7 540,00
1.6. Подпрограмм муниципаль 

ное 
учреждение 
"Управление 
культуры и 

молодежной 
политики" 

Хилокского

условий
реализации

Цель:
Создание
необходимых

Задачи:
1. Обеспечение 
эффеквивиого
отраслевой
Показатели:
Отношение 
среднемесячной 
номинальной 
начисленной 
заработной платы 
рОасбноотвнниокео в

% 77,60 77,60 77,60 77,60 77,60 77,60 53,00

мероприятие:
1.6.1. Развитие системы 

управления в сфере



Стоимость
реализации

тыс.
руб. 4 221,10 4 342,60 4 342,60 4 342,60 3 806,30 3 776,30 24 831,50

4 221,10 4 342,60 4 342,60 4 342,60 3 806,30 3 776,30 24 831,50

0804 07601Д8040 111 124,10 124,10
0804 07601 45299 111 298,90 334,80 334,80 334,80 467,80 437,80 2 208,90
0804 07601 45299 242 195,80 206,00 206,00 206,00 201,00 201,00 1 215,80
0804 07601Д8040 119 35,80 35,80
0804 07601 45299 119 90,70 101,10 101,10 101,10 141,20 141,20 676,40
0804 07601Д8040 121 701,70 701,70
0804 07601 20400 121 1 469,50 2 285,30 2 285,30 2 285,30 1 690,20 1 690,20 11 705,80
0804 07601Д8040 129 202,20 202,20

из местного бюджета тыс. 0804 07601 20400 129 435,00 696,20 696,20 696,20 510,50 510,50 3 544,60
руб. 0804 07601 20400 122 23,00 20,60 20,60 20,60 52,80 52,80 190,40

0804 0760120400 242 0,00 0,00 0,00 0,00 21,10 21,10 42,20
0804 07601 20400 244 0,00 26,20 26,20 26,20 7,20 7,20 93,00
0804 07601 45299 247 293,80 381,50 381,50 381,50 251,30 251,30 1 940,90
0804 07601 45299 244 32,10 64,70 64,70 64,70 158,80 158,80 543,80
0113 07601Д8040 111 59,30 59,30
0113 07601 92300 111 148,10 166,00 166,00 166,00 211,30 211,30 1 068,70
0113 07601Д8040 119 17,90 17,90
0113 07601 92300 119 43,20 50,20 50,20 50,20 63,80 63,80 321,40
0113 07601 92300 244 0,00 0,00 0,00 0,00 17,70 17,70 35,40
0804 07601 45299 853 50,00 10,00 10,00 10,00 11,60 11,60 103,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
из краевого бюджета тыс.. 

руб. 0804 0760178110 242 0,00
0804 0760178186 244 0,00

подпрограммы тыс. 4 221,10 4 342,60 4 342,60 4 342,60 3 806,30 3 776,30 24 831,50


